



Maharaja Surajmal Brij University

Bharatpur (Raj.)

SYLLABUS

B.A. Part I, II & III

POLITICAL SCIENCE

**Only For Session
2020-21**

mzz

अकादमिक प्रभारी
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय
भरतपुर (राज.)

B.A. Part-I

3. Political Science

नोटः— राजनीति विज्ञान के दो प्रश्न—पत्र होंगे प्रत्येक प्रश्न—पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न—पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न 2 अकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। प्रश्न—पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों कि अवधि में से अधिकतम 1 घण्टे की अवधि प्रश्न—पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न—पत्र के इस भाग के पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे।

प्रश्न—पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में 2-2 निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे प्रत्येक प्रश्न 20 अकों का होगा। प्रश्न—पत्र का यह भाग 60 अकों का होगा।

Note: - The question paper shall be of 3 hours duration. The question paper shall contain two parts.

Part A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited word (Maximum 20 words) answer and of two marks each. This part of the question paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course.

Part B of the question paper shall have two question of descriptive type from each of the three section, and shall carry 60 marks. The candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each section.

प्रथम प्रश्न—पत्र — राजनीति विज्ञान के आधार

खण्ड 'क'

राजनीति विज्ञान : परम्परागत और आधुनिक दृष्टिकोण, व्यवहारवाद व उत्तर व्यवहारवाद, अवधारणाएँ, शक्ति, सत्ता व वैधता, स्वतंत्रता, समानता।

खण्ड 'ख'

राजनीतिक व्यवस्था, राजनैतिक आधुनिकीकरण, राजनीतिक विकास, लोकतंत्र निरंकुशतंत्र, विधि का शासन व संविधानवाद, शवित पृथक्करण, नियंत्रण व संतुलन की व्याख्या।

खण्ड 'ग'

राजनैतिक विचारधाराएँ, उदारवाद, मार्क्सवाद, लोकतांत्रिक समाजवाद व नारीवाद।

26/11/2020

Paper 1 : Foundations of Political Science

Section-'A'

Traditional and Contemporary Perspective of Political Science, Behaviouralism and Post Behaviouralism, Concept Power Authority legitimacy, freedom, Equality.

Section 'B'

Political System, Political Development political modernization, Democracy and Dictatorships. Theories of Representations, Rule of Law and Constitutionalism, System of Control and balance of separation of power.

Section 'C'

Political Ideologies: Liberalism, Marxism, Democratic Socialism, Feminism.

Books Recommended:

- Asirvatham: Political theory (Hindi and English editions)
- Mac Iver: The Modern State
- Appadorai: Substance of Politics (Hindi and English editions)
- S.B. Dubey: Rajnitik Shastra ke Sidhant
- V.K. Arora: Rajniti Vigyan (Gadodia Pustak Bhandar, Bikaner)
- J.C. Johri : Principle of Political Science
- Chandra Dev Prasad : Political Ideas
- S.N. Dubey : Development and Political thought in India
- Iqbal Narayan : Rajniti Shastra ke mool aadhar
- P.K. Chadda : Rajniti Shastra ke mool aadhar
- R.C. Agrawal : Rajniti Shastra ke Sidhant
- O.P. Gawa : Rajniti Vigyan ke Mool Aadhar

द्वितीय प्रश्न—पत्र – भारतीय राजनीतिक

खण्ड 'क'

मनु कौटिल्य।

खण्ड 'ख'

स्वामी विवेकानन्द, गोपाल कृष्ण गोखले व बाल गंगाधर तिलक।

खण्ड 'ग'

मोहनदास कर्मचन्द गांधी, जवाहर लाल नेहरू, बी.आर. अम्बेडकर, दीनदयाल उपाध्याय।

Paper 1 : Foundations of Political Science

Section-'A'

Traditional and Contemporary Perspective of Political Science, Behaviouralism and Post Behaviouralism, Concept Power Authority legitimacy, freedom, Equality.

Section 'B'

Political System, Political Development political modernization, Democracy and Dictatorships. Theories of Representations, Rule of Law and Constitutionalism, System of Control and balance of separation of power.

Section 'C'

Political Ideologies: Liberalism, Marxism, Democratic Socialism, Feminism.

Books Recommended:

- Asirvatham: Political theory (Hindi and English editions)
- Mac Iver: The Modern State
- Appadorai: Substance of Politics (Hindi and English editions)
- S.B. Dubey: Rajnitik Shastra ke Sidhant
- V.K. Arora: Rajniti Vigyan (Gadodia Pustak Bhandar, Bikaner)
- J.C. Johri : Principle of Political Science
- Chandra dev Prasad : Political Ideas
- S.N. Dubey : Development and Political thought in India
- Iqbal Narayan : Rajniti Shastra ke mool aadhar
- P.K. Chadda : Rajniti Shastra ke mool aadhar
- R.C. Agrawal : Rajniti Shastra ke Sidhant
- O.P. Gawa : Rajniti Vigyan ke Mool Aadhar

द्वितीय प्रश्न—पत्र — भारतीय राजनीतिक

खण्ड 'क'

मनु, कौटिल्य।

खण्ड 'ख'

स्वामी विवेकानन्द, गोपाल कृष्ण गोखले व बाल गंगाधर तिलक।

खण्ड 'ग'

मोहनदास कर्मचन्द गांधी, जवाहर लाल नेहरू, बी.आर. अम्बेडकर, दीनदयाल उपाध्याय।

Paper-II: Indian Political Thinkers

Section- A

Manu, Kautilya.

Section- B

Gopal Krishna Gokhale, Bal Gangadhar Tilak, Swami Vivekanand.

Section- C

Mohandas Karamchand Gandhi, Jawahar Lal Nehru, Bhim Rao Ambedkar, Deen Dayal Upadhyay.

Book Recommended:-

- ❖ Awasthi and Awasthi : Pratinidhi Bhartiya Rajnitik Chintan
- ❖ VP. Verma: Aadunik Bhartiya Rajnitik avam Samajik Chintan
- ❖ Purshottam Nagar: Aadunik Bhartiya Chintan
- ❖ Vishnoo Bhagwan: Pramukh Bhartiya Rajnitik Vicharak (Adarsh Prakashan, chaura Rasta,Jaipur)
- ❖ N.P. Verma: Indian Political Thought Vol. I & II JP Sood: Main Currents of Indian Political Thought.
- ❖ J.P. Sood : Main currents of Indian Political Thoughts.

B.A. Part-II

3. POLITICAL SCIENCE

Scheme	Max. Marks	Min. Pass Marks	Duration
Paper-I	100	36	03 hours
Paper-II	100	36	03 hours
Total	200	72	06 hours

Duration: 3 hrs.

Max. Marks: 100

Min. Pass Marks: 36

नोट:- राजनीति विज्ञान के दो प्रश्न-पत्र होंगे

प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पाठ्यक्रम से प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।